[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРНАВИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	12.07.2011
	№
	583

	Об утверждении Положения о порядке уведомительной регистрации коллективных договоров и соглашений

в Варнавинском районе

В соответствии со статьей 50 Трудового кодекса Российской Федерации (в редакции от 17.06.2011), ст. 12 Закона Нижегородской области от 27.04.1999 № 40-З (в редакции от 16.11.2010) «О социальном партнерстве»,  Постановлением Администрации Нижегородской области от 14.06.1996 № 166 (в редакции от 26.09.2006) «Об уведомительной регистрации соглашений и коллективных договоров», Постановлением Администрации Нижегородской области от 03.12.1992 № 260 (в редакции от 26.09.2006) «О проведении уведомительной регистрации и осуществлении контроля за выполнением коллективных договоров и соглашений на территории области», Администрация Варнавинского района  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение о порядке уведомительной регистрации коллективных договоров и соглашений в Варнавинском районе (приложение 1).
2. Главному специалисту по труду Администрации Варнавинского района (Емельянов И.В.):

Осуществлять уведомительную регистрацию коллективных договоров и соглашений в соответствии с вышеуказанным Положением.

Оказывать методическую помощь представителям работников и работодателей в разработке и заключении коллективных договоров и соглашений.

3. Заведующей сектором информационного обеспечения В.Л. Копусовой обеспечить опубликование настоящего постановления в средствах массовой информации.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

               заместителя главы администрации Варнавинского района по

               социальному развитию и социальной политике Ю.П. Зерникова

Глава администрации

Варнавинского района                                                                                С.А.Смирнов

Приложение 1

к постановлению Администрации

Варнавинского района

от 12.07.2011 № 583
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ УВЕДОМИТЕЛЬНОЙ РЕГИСТРАЦИИ

КОЛЛЕКТИВНЫХ ДОГОВОРОВ  И  СОГЛАШЕНИЙ
В ВАРНАВИНСКОМ РАЙОНЕ

Настоящее Положение разработано в соответствии с Главой  7 Трудового Кодекса Российской Федерации (в редакции от 17.06.2011), ст. 12 Закона Нижегородской области от 27.04.1999 № 40-З (в редакции от 16.11.2010) «О социальном партнерстве»,  Постановлением Администрации Нижегородской области от 14.06.1996 № 166 (в редакции от 26.09.2006) «Об уведомительной регистрации соглашений и коллективных договоров», Постановлением Администрации Нижегородской области от 03.12.1992 № 260 (в редакции от 26.09.2006) «О проведении уведомительной регистрации и осуществлении контроля за выполнением коллективных договоров и соглашений на территории области», и является обязательным для исполнения по отношению ко всем расположенным  на территории Варнавинского района предприятиям, организациям, учреждениям независимо от их организационно – правовых форм, форм собственности, ведомственной принадлежности и численности работников, заключившим и заключающим коллективные договоры и соглашения.

1. ПОРЯДОК УВЕДОМИТЕЛЬНОЙ РЕГИСТРАЦИИ

1.1. Уведомительную регистрацию коллективных договоров и соглашений организаций, предприятий, учреждений, независимо от их организационно – правовых форм, форм собственности, ведомственной принадлежности и численности работников, расположенных на территории Варнавинского района осуществляет Главный специалист по труду Администрации Варнавинского района.
1.2. Подписанный сторонами коллективный договор, соглашение, а также приложения, изменения, протоколы разногласий к ним, в 7-дневный календарный срок в 3-х оригинальных экземплярах (прошитые вместе с приложениями, листы пронумерованы, скрепленные печатями и подписями сторон) направляются работодателем с необходимыми документами и сопроводительным письмом, содержащим перечень сведений, необходимых для уведомительной регистрации (см. п.1.3.), а также заполненной Регистрационной картой (приложение 3) Главному специалисту по труду Администрации Варнавинского района, который осуществляет уведомительную регистрацию в течении 7 рабочих дней, со дня их поступления в Администрацию Варнавинского района.
1.3. Перечень документов и сведений, предоставляемых Главному специалисту по труду Администрации Варнавинского района, работодателем для осуществления уведомительной регистрации:
· Для организаций, в которых число членов профсоюза составляет менее половины от общего числа работников организации или в которых не создана первичная профсоюзная организация, необходимо предоставить выписку их протокола общего собрания работников о наделении полномочиями представителей трудового коллектива представлять интересы всех работников;

· Выписка из протокола общего собрания работников организации об утверждении коллективного договора, соглашения или продлении срока действия коллективного договора;
· Сопроводительное письмо, заверенные подписью руководителя (заместителя руководителя) организации и печатью организации, содержащее следующие сведения:

1. Полное наименование организации по Уставу организации и сокращенное наименование с указанием аббревиатуры;
2. Фамилии, имена, отчества, телефоны, факсы и адреса электронной почты сторон, подписавших коллективный договор, соглашение с указанием должностей;
3. Юридический и фактический адрес организации;

4. Отрасль экономики, основной вид экономической деятельности (наименование, код ОКВЭД)

5. Среднесписочная численность работников организации (работников охваченных соглашением);

6. Наименование представителя (представительного органа) работников;

7. Количество членов профсоюза (чел. и % от среднесписочной численности работников);

8. Средняя заработная плата работников организации (в руб.);

9. Сумма средств, предусмотренная коллективным договором (соглашением), на меры социальной поддержки работникам и членам их семей, сверх установленных законодательством (руб. в год);
10.  Дата заключения коллективного договора (соглашения);

11.  Дата вступления в силу коллективного договора (соглашения);

12.  Срок действия коллективного договора;

13.  Номер и дата уведомительной регистрации предыдущего коллективного договора.

1.4. При осуществлении регистрации коллективного договора, соглашения Главный специалист по труду выявляет условия, ухудшающие положение работников по сравнению с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, и сообщает об этом представителям сторон, подписавшим коллективный договор, соглашение, а также в Государственную инспекцию труда в Нижегородской области. Условия коллективного договора, соглашения, ухудшающие положение работников, недействительны и не подлежат применению, поэтому, коллективный договор, содержащий таковые условия  возвращается сторонам, подписавшим коллективный договор, с соответствующими замечаниями и комментариями Главного специалиста по труду Администрации Варнавинского района,  для пересмотра и доработки. В этом случае регистрация коллективного договора будет произведена в течении 7 рабочих дней с момента повторного предоставления в Администрацию Варнавинского района, окончательной редакции коллективного договора, соглашения, а также изменений и дополнений к ним.
1.5. Регистрация коллективных договоров, соглашений, а также изменений и дополнений к ним ведется в специальном журнале по прилагаемым формам 1 и 2 (приложение 2).

1.6. Хранение коллективных договоров осуществляется в течение двух лет по окончании срока их действия.
1.7. На каждом экземпляре представленного на уведомительную регистрацию коллективного договора, соглашения, делается отметка о проведении регистрации с указанием регистрационного номера и даты регистрации, заверенная подписью и печатью Главного специалиста по труду Администрации Варнавинского района.

2. КОНТРОЛЬ ЗА ВЫПОЛНЕНИЕМ КОЛЛЕКТИВНЫХ ДОГОВОРОВ И СОГЛАШЕНИЙ

2.1. Контроль за выполнением коллективных договоров осуществляется непосредственно сторонами или уполномоченными ими представителями, а также Главным специалистом по труду Администрации Варнавинского района.

2.2. При проведении указанного контроля, представители сторон  заключивших коллективный договор (соглашение), обязаны в каждом конкретном случае представлять друг другу, а также Главному специалисту по труду Администрации Варнавинского района, всю необходимую для этого имеющуюся у них информацию не позднее одного месяца со дня получения соответствующего запроса.

Приложение 2

к постановлению Администрации

Варнавинского района

от 12.07.2011 № 583
ФОРМА 1

Журнал регистрации коллективных договоров организаций, предприятий,

учреждений Варнавинского района.
	Регистрационный номер коллективного договора
	Наименование организации с указанием организационно - правовой формы
	Юридический / фактический адрес
	Наименование вида экономической деятельности
	Наименование формы собственности организации
	Численность работников, охваченных коллективным договором (чел.)
	Дата заключения коллективного договора
	Дата начала действия коллективного договора
	Дата окончания коллективного договора
	Срок действия коллективного договора
	Наличие приложений (в листах)
	Внесение изменений, дополнений ( №, дата)
	Примечания
	Дата регистрации коллективного договора, с указанием номера регистрационного дела
	Ф.И.О. главного специалиста по труду администрации Варнавинского района произведшего регистрацию коллективного договора
	Подпись главного специалиста по труду администрации Варнавинского района , произведшего регистрацию коллективного договора

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

ФОРМА 2

Журнал регистрации соглашений организаций, предприятий,

учреждений Варнавинского района.

	Регистрационный номер коллективного соглашения
	Наименование организации с указанием организационно - правовой формы
	Юридический / фактический адрес
	Наименование вида экономической деятельности
	Наименование формы собственности организации
	Численность работников, охваченных коллективным соглашением (чел.)
	Дата заключения коллективного соглашения
	Дата начала действия коллективного соглашения
	Дата окончания коллективного соглашения
	Срок действия коллективного соглашения
	Наличие приложений (в листах)
	Внесение изменений, дополнений ( №, дата)
	Примечания
	Дата регистрации коллективного соглашения, с указанием номера регистрационного дела
	Ф.И.О. главного специалиста по труду администрации Варнавинского района произведшего регистрацию коллективного соглашения
	Подпись главного специалиста по труду администрации Варнавинского района , произведшего регистрацию коллективного соглашения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

Приложение 3
к постановлению Администрации

Варнавинского района

от 12.07.2011 № 583
РЕГИСТРАЦИОННАЯ КАРТА

КОЛЛЕКТИВНОГО ДОГОВОРА

	Регистрационный номер коллективного договора
	Наименование организации с указанием организационно - правовой формы
	Наименование населенного пункта Варнавинского района Нижегородской области
	Наименование вида экономической деятельности
	Наименование вида собственности организации
	Численность работников, охваченных коллективным договором (чел.)
	Дата заключения коллективного договора
	Дата начала действия коллективного договора
	Дата окончания коллективного договора
	Срок действия коллективного договора
	Дата регистрации коллективного договора, с указанием номера регистрационного дела

	Стороны коллективного договора, представители

	От работников
	От работодателей

	№
	Должность
	Ф.И.О.
	Паспорт
	№
	Должность
	Ф.И.О.
	Паспорт

	Сведения
	Рабочее время

	Оплата труда
	Тарифная сетка
	Минимальная тарифная ставка (оклад)
	Порядок индексации
	Надбавки к тарифным ставкам
	Доплаты к тарифным ставкам

	Ежегодные дополнительные оплачиваемые отпуска

	Отпуска
	На работах с вредными или опасными условиями труда
	На работах с ненормированным рабочим днем
	В случае рождения ребенка, свадьбы, смерти близких родственников и др.

	Занятость

	Мероприятия по предотвращению массового высвобождения работников
	Доплаты к выходному пособию
	Другие меры по социальной защите и обеспечению занятости высвобождаемых работников

	Охрана труда

	Дополнительные социальные гарантии, льготы, компенсации

	Пособия в связи со смертью работника от несчастного случая или профзаболевания
	Пособия по инвалидности, увечью на производстве
	Материальная помощь, другие виды пособий

	Другие мероприятия

Регистрацию произвел главный специалист по труду администрации Варнавинского района Нижегородской области ______________/                       /